Huic vero amovibilitati, saltem pro Episcopis, videtur obstare quaedam inamovibilitas ex iure divino, eo quod « Episcopi sunt Apostolorum successores atque ex divina institutione peculiaribus ecclesiis praeficiuntur quas cum potestate ordinaria regunt sub auctoritate Romani Pontificis ». ¹⁰ Attamen frequentes translationes Episcoporum ab una ad aliam Sedem insinuare videntur Episcopum non omnino immutabiliter Sedi suae ligari; immo eorum iurisdictionis restrictio, e. g. per Administratorem Sedi plenae datum, probat eorum munus non esse absolute ad vitam.

Nec obiciendum est Pastores ita munere suo privatos etiam mediis privati sustentationis. Honestae sustentationi alio modo providendum est: bonum animarum suprema lex. Cui certe problema honestae sustentationis praevalere non potest.

Quapropter Santa Synodus decernit:

1. Omnes qui ex officio curam animarum gerunt, sive Ordinarii locorum sive parochi, cum ad aetatem 70 annorum pervenerint, sint etiam ob hanc solam causam, ab auctoritate competenti amovibiles.

2. Congrua sustentatio provideatur pro Pastore exonerato.

V - DE SACERDOTIBUS APOSTATIS

Lex caelibatus quae est Cleri catholici decus eumque ad altum suum munus efficit expeditum, proh dolor! non semper ab omnibus sancte servatur. Relative pauci, absolute tamen sunt sat numerosi. Sunt inter eos qui cum bona voluntate adhuc possent ad rectam viam redire: tales redire omnino tenentur, etiam cum sacrificio. Sed sunt praesertim qui ita in via suae infidelitatis sunt progressi, ut nullo modo absque laesione caritatis, vel etiam iustitiae, erga pseudo-coniugem vel erga prolem susceptam, ab ea recedere valeant. Sunt qui ita in peccato suo sunt obdurati, ut nullo modo de statu suo periculosissimo curent, sed sunt et alii non pauci qui de salute animae suae et mulieris et prolis praeoccupati, nesciunt quid faciant. Talibus autem, qui pro sua conditione abundantioribus indigerent gratiis coelestibus, usus Sacramentorum praeccluditur.

Lex caelibatus pro sacerdotibus prout hodie viget et ab antiquissima traditione sive per usum sive per legem praesertim in Ecclesia latina fuit introducta, omnino integra, sarta tectaue est servanda.

Pientissima tamen Mater Ecclesia super eos miseretur oportet, qui vita et ministerio sacerdotali relicto, misere perierunt, in specie matrimonii prolem susceperunt quam derelinquere nefas esset, et tamen voci conscientiae auditum praebentes, nunc propriae animae consulere sincere desiderant.

Sed et de illis misereatur oportet qui statu sacerdotali retento, sive propter somaticos defectus sive propter inveteratam habitudinem, miseram ducunt vitam, a qua sese liberandi vires deficiunt.

Quapropter Sancta Synodus decernit:

Salva omnino lege caelibatus pro sacerdotibus etiam in Missionibus, Sancta Sedes erga sacerdotes, quibus vere impossibile est in statu sacerdotali permanere aut ad eum redire, maiore utatur clementia in componendo eorum statu, concedendo, ubi necessarium est, etiam dispensationem ab obligatione caelibatus.

NOTAE

¹ Can. 973, § 1.

² *Act.* 6, 1-6.

³ Conc. Trull., cann. 13, 48.

⁴ Conc. Trid., sess. 23, cap. 4 et can. 4; *C.I.C.*, cann. 107 et 948.

⁵ Cann. 487 et 594.

⁶ Can. 134.⁷ *Prov.* 18, 19.⁸ *Eccles.* 1, 12.⁹ Cf. S. AMBROSIUS, ep. 63, 66 et 71, *PL*, 16, 1258-1260; sermo 56, 4, *PL*, 17, 744.¹⁰ Can. 329, § 1.

2) RELATIO EM.MI P. D. GREGORII PETRI CARD. AGAGIANIAN PRAESIDIS COMMISSIONIS DE MISSIONIBUS

Hoc schema complectitur quinque decreta de ordine diaconatus restaurando in Ecclesia ritus latini, de cleri saecularis vita communi, de honesta sustentatione cleri saecularis in territoriis Missionum, de aetate maxima pastorum animarum, de sacerdotibus apostatis. De hac ultima quaestione liceat immediate statim animadvertere: ex professo agitur a Commissione de disciplina Sacramentorum, cui speciale mandatum datum est a Summo Pontifice tractandi de hac dolorosa quaestione, quae generalis est spectans omnes in sacris, praesertim in presbyteratu constitutos, pro dolor, a sancto proposito lapsos. Commissio nostra nacta est hanc occasionem ut inculcasset animum suum quod, salva omnino lege coelibatus pro sacerdotibus etiam in Missionibus, S. Sedes erga sacerdotes, quibus vere impossibile est in statu sacerdotali permanere aut ad eum redire maiore utatur clementia in componendo eorum statu, concedendo, ubi necessarium est, etiam dispensationem ab obligatione coelibatus. Erat animus insistendi in ista obligatione coelibatus etiam servanda sancte et sarcte etiam in Missionibus pro Presbyteris. De his disceptatio habebit locum, ut dixi, in alia sessione.¹

In praesenti de diaconatus ordine restaurando in Ecclesia latina quaestio est, maioris momenti et ponderis. In praesenti Ecclesiae Occidentalis disciplina diaconatus est gradus ad presbyteratum et non dantur viri ecclesiastici ordine diaconali aucti, qui in eodem permaneant stabiliter ad exercenda munia sacra ordini diaconali propria, est gradus ad presbyteratum. Ad medendum penutiae cleri, qua Ecclesia ubique fere terrarum laborat, nostris temporibus a non paucis proponitur restauratio ordinis diaconalis permanentis. Diacono enim talis competit potestas in Ecclesia, in Pontificali Romano dicitur: « diaconum oportet ministrare, baptizare, praedicare », talis igitur competit potestas in Ec-

¹ Cum suo tempore Em.mus Card. Praeses admonuerit de hac quaestione non esse in praesenti sessione tractandum, Patres se abstinerunt a sua sententia aperienda.

clesia, cui amplius adhuc accedere poterit sive circa sacra pertractanda, sive circa evangelium annuntiandum, sive circa opera caritatis et alia servitia administranda, qua ipse sacerdotem et absentem pro notabili parte supplere valebit et praesentem adiuvando complere. De hac re et non tantum de diaconatu, sed de omnibus aliis ordinibus minoribus et subdiaconatu restaurando, multum, ut notum est, disceptatur nostris diebus et sat numerosa scripta in lucem pro et contra prodierunt et adhuc publicantur. Ad Commissionem pro Missionibus quod attinet, in Sessione plenaria die 25 aprilis 1961, omnes, exceptis quattuor, votum negativum dederunt contra restaurationem ordinum minorum et subdiaconatus, cum isti ordines non videantur practicam aliquam utilitatem habere in bonum fidelium. Omnes tamen unanimiter probaverunt restaurationem diaconatus, in Sessione vigesima secunda anni 1961 et proposuerunt decretum prout legitur in pagina 6.² Claritatis causa liceat rem ita proponere:

- 1) Convenit restaurare ordinem diaconalem permanentem?
- 2) Convenit ut tales diaconi sint necessario coelibes?
- 3) Possunt admitti diaconi etiam uxorati?

Ex mille quingentis Exc.mis praesulibus Ecclesiae catholicae, qui vota pro Concilio apparando porrexerunt, 341 de diaconatu sermonem fecerunt, e quibus 329 favent institutioni diaconatus independentis et permanentis, quorum 222 formam status coniugalis acceptarent. Quasi centenarius numerus subest S. Congregationi de Propaganda Fide, reliqui sunt generatim e regionibus ubi deest clerus sufficiens: Gallia, America Centrali et Meridionali, vel aliis regionibus uti Germania, Helvetia. Liceat statim hoc in mentem revocare. Ad penuriam Missionariorum remedium afferendum, S. Congregatio de Propaganda Fide, iam a prioribus suae actuositatis annis, obtinuit a Summo Pontifice Alexandro VII, breve *Super cathedram* 9 sept. 1659 quo primis Vicariis Apostolicis in Asiae Orientalis regiones missis insequentem facultatem concessit: « ut autem », dicitur, « in partibus praedictis, sacerdotum indigenarum ordinatio facilius peragi atque ita fides catholica ibidem firmiter, benedicente Domino, radicari valeat, tibi, cum Christifidelibus earum partium indigenis, tibi uti Vicario Apostolico, vigore praesentium pro tempore subditis, ut ipsi, licet idioma latinum non intelligant, nihilominus, dummodo illud legere nolint eisque canon Missae ac formulae Sacramentorum Ecclesiae declarentur, ad omnes etiam sacros et Presbyteratus Ordines, servatis alias servandis, promoveri et promoti in illis, etiam in altaris ministerio, ministrare libere et licite pos-

² Cf. pp. 212-213.

sint et valeant, dispensandi, necnon recitationem Officii Divini, horarum scilicet canonicarum, eisdem Christifidelibus in recitatione aliarum precum in eorum lingua arbitrio tuo commutandi, facultatem pariter auctoritate et tenore praesentis ad septennium dumtaxat concedimus et impertimur, salva semper in praemissis auctoritate Congregationis praedictorum Cardinalium ». Haec eadem facultas renovata fuit a Summis Pontificibus Alexandro VII, Clemente X et Clemente XI. Hoc tantummodo ut indicetur qua largitate Pontifices voluerunt obviam ire necessitatibus in terris Missionum.

Nunc, ut sim omnino brevis, ad primum quaesitum: Convenit restaurare ordinem diaconalem permanentem? Loquor de regionibus missionalibus. Est quaestio haec specificè concernens Ecclesiam missionariam. Commissio nostra respondit affirmative propter multas utilitates in bonum Ecclesiae; videlicet sacerdos non potest adire per hebdomadas vel per menses, christiani manent sibimetipsis relictī sine consolatione et vigore Sacramentorum, Ss. Eucharistiae praesertim, et isti manent in illis stationibus ubi fortasse est praesens, et permanentes, minister protestans vel alia capita religionum diversarum, catholici nostri iam sunt in minore numero, manent per hebdomadas et per menses sibimetipsis relictī. Habeatur diaconus, siquidem sacerdotes non sunt sufficientes, diaconus permanentes ibi manens in statione, vi ipsius ordinationis et ornatus gratia sacramentali, quae dat igitur efficaciam, vim et robur ad munia propria illa perficienda; potest haberi Ss.ma Eucharistia; igitur ipse potest communicare fideles; servatur Ss. Sacramentum, ideoque preces a fidelibus possunt fundi coram Ss.ma Eucharistia, benedictio eucharistica impertiri potest. Missa non potest celebrari, verum est, sed si diebus dominicis coram Sanctissimo, si volunt, exposito, preces, duce diacono, recitantur, revera est maximus vigor, est maxima consolatio pro istis fidelibus in territoriis Missionum. Non tantum hoc: diaconus iste potest sollemniter baptizare, potest visitare infirmos, recitare preces cum aliqua auctoritate, potest praeesse funeribus, potest praedicare, dummodo habeat necessariam instructionem (de conditionibus exigendis alibi agendum, nunc agitur de ipsa institutione). Haec et similes utilitates igitur voverunt Commissionem nostram ad hoc ut revera daret votum affirmativum pro restauratione diaconatus permanentis.

Ad secundam quaestionem: convenit ut tales diaconi sint necessario coelibes? Respondet Commissio: praeferendi sunt certe illi qui fortasse non habent sufficientem praeparationem ut ascendant ad sacerdotium, possunt utique esse coelibes et praeferendi sunt; tamen ista conditio apposita coelibatum necessario servandi, revera non daret animum

multis, quia evidenter diaconatus apparet aliquis gradus inferior, qui non videtur compensare sacrificium quod imponitur ipsis per onus coelibatus. Propterea etiam in aliquibus casibus, et nunc videbimus quomodo schema redactum est, possunt etiam uxorati, v. gr., dicamus coelibes vel vidui, evidenter vidui etiam, sed uxorati patres excellentes familiae, catechistae qui iam sunt per multos annos in illis stationibus; quae difficultas ad hoc ut admittatur etiam diaconatus uxoratus? Vulnera contra legem coelibatus pro presbyteratu revera numquam videtur posse venire, quia tandem aliquando lex coelibatus pro presbyteris tenetur ipsa persuasione, convictione fidelium et summa auctoritate Ecclesiae quae numquam in hac re, ut patet, dabit aliquam relaxationem. Nunc videtur quod id quod dixi esse sufficiens tantummodo.

Adeundo ad decretum igitur, in prima parte, pag. 6,³ decretum ita confectum est: Non relinquitur singulis Episcopis hoc decernere, sed: « Ubi Conferentia episcopalis regionis vel nationis, hoc opportunum existimaverit, liceat Episcopo loci », adderem nunc, « approbante Sede Apostolica », « Diaconatum iis etiam conferre, qui procedere non intendunt ad Presbyteratum, etsi sint forsitan matrimonio iuncti, dummodo veram vocationem ecclesiasticam ostendant » et alias condiciones, quae utique in Conferentiis nationalibus, approbante deinde S. Sede, possunt enumerari. Videtur, humillime, Commissioni nostrae decretum cum istis cautelis et propter istas rationes, quas summatim exposui, revera quod possit admitti et aperitur aliqua largior via pro fidelibus in stationibus remotis, ne relinquuntur sibimetipsis; praeferendi coelibes, si possibile est, sed non omnino excludendi etiam uxorati.⁴

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. TISSERANT: Dispositiones proponuntur de aetate maxima pro pastoribus animarum, quae mutuatae sunt a consuetudinibus guberniorum civilium. Illa tamen volunt locum dare iunioribus, progressuris ad superiores gradus in cursu honorum, vel potius beneficiorum. Non ita in Ecclesia Christi, cum ambitioni locus non detur et pastores animarum non propria beneficia desiderent, sed subditorum.

Aetas non est efficientiae mensura, sed potius sanitas. Melius foret proponere sanguinis pressum nimium et « cholesteroli » quantitatem. Longaevitas diversa est in variis generis humani stirpibus, minor in Asia-

³ Cf. p. 213.

⁴ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

ticis, maior in Scandinavis vel aliis ad Septentrionem viventibus. Et caeli varietas magna est in regionibus, quae S. C. de Propaganda Fide subditae sunt. Quapropter propositionem non approbo.

Quodsi pro universa hierarchia dispositiones huiusmodi a Concilio ponantur, utinam mox ad Cardinales adcommodentur, ut ad mortem procul negotiis praeparari seipsos possint.

Card. SPELLMAN: Schema Decreti de Disciplina Cleri a Commissione de Missionibus propositum placet quoad eius sollicitudinem servandi consuetudinem vitae communis inter clericos missionales ubi viget etiamque eam introducendi ubi nondum existit, practica intellecta accommodatione ad circumstantias peculiare et exigentias laboris pastoralis in terris Missionum. Placent quoque, ea quae decernit de honesta sustentatione cleri saecularis in territoriis Missionum.

Minus placet, autem, argumentum prolixum de Ordine Diaconatus restaurando in Ecclesia Latina. Haec omnia de diaconatu permanente seu stabili, immo de Ordinibus Minoribus instaurandis iam optime proponebantur et exponebantur a Commissione de Disciplina Sacramentorum in capite primo eius schematis Decreti de Sacramento Ordinis. Secundum placita huius decreti, Conferentiae Episcopales terrarum missionalium facile poterunt proponere Sanctae Sedi subsidium optatum a diaconatu stabili praebendum propter sacerdotum penuriam exigentiasque Missionum peculiare; et normas de formatione officiisque istorum diaconorum ab Ipsa accipere. Opus non est, ergo, schema Decreti de Disciplina Cleri Missionum eandem materiam iterum et prolixè proponere.

Neque placet propositum de aetate maxima pro Pastoribus Animarum (numero IV), quod in parte dispositiva tam definite decernit amovibilitatem eorum qui ex officio curam animarum gerunt cum ad aetatem septuaginta annorum pervenerint. Commissio de Episcopis et de Dioeceseon Regimine in eius schemate de rationibus inter Episcopos et Parochos iam sapienter proposuit emendationem iuris de stabilitate amovitioneque parochorum, quae bonam Ordinarii loci administrationem optime colit. Quodque spectat ad eos qui Episcopalem curam animarum gerunt, Sancta Sedes semper providere potest. Etiamsi indubie conceditur vires citius consumi ob vitam duriores missionalem, istarum consumptio haud tam constanter fit ut mera annorum summa ad causam amovibilitatis statuendam in se sufficiat. Remanet semper amovibilitatis causa canonica « infirmitatis » a Codice praescripta, quae aut prius aut posterius certae aetati confirmari potest.

Cum, ergo, haec in schemate decreti de Disciplina Cleri omnino non placent, schema ipsum generatim sumptum propter rationes allatas non placet.¹

Card. RUFFINI: Pag. 3² et ss.: De ordine Diaconatus permanentis seu stabilis in Ecclesia latina restaurando haec Commissio iam egit.

Distinguo diaconos stabiles caelibes a diaconis uxoris. De illis nihil habeo dicendum, si utiles vere sint, instituantur; sed diaconos uxoris nunquam admitterem. Haec gravissima novitas multis periculis obnoxia esset et in primis — profecto praeter mentem et voluntatem Em.mi Relatoris et redactorum schematis — grave vulnus caelibatui ecclesiastico, qui in laudem et honorem Ecclesiae Latinae abhinc plurimis saeculis vertit, inferret. Quis deinde prohibere poterit, quominus aliquot, saltem, ex iis diaconis, qui vocationem ecclesiasticam habere dicuntur, sacerdotio initientur? Esset prima flamma, quam incendium deinceps subsequeretur!

Insuper diaconi uxoris, et cum filiis, necessario iustoque stipendio aucti, nonne aequarentur cum quibusvis apparitoribus (impiegati) vel operariis laicis? Multi certo ad talem diaconatum hodie adspirarent, sed nescio quo fidei emolumento. Puto pluribus Missionum necessitatibus, in auxilium sacerdotum, satis provideri posse per catechistas et Sorores. Ceterum quomodo diaconi uxoris — sine plena institutione, Sacerdotum propria — verbum Dei *digne et competenter* praedicari possent? Nonne — praeterea — auctoritas Missionarii minueretur si huiusmodi diaconi Benedictiones hucusque ei reservatas impertirent?

Cap. II et III: Quae in schemate scripta leguntur de Cleri saecularis vita communi et de honesta sustentatione Cleri saecularis laudibus extollo.

Cap. IV: Quod de aetate maxima pro pastoribus animarum proponitur, mihi non placet.

Pastores sane et parochi, in universum qui in curam animarum incumbunt, cum inepti vere fiant vel aegritudine, vel senectute, vel alia causa — si sponte non renuntient — amoveri aliquomodo deberent; sed aetatem non definirem. Habemus nunc Pontificem Summum qui Ecclesiam universam regit, et quidem sapientissime, quamquam 80 annos natus est.

Pluries audivi magistratus et professores laicos, qui propter aetatem de Tribunali vel de cathedra universitaria deiciuntur cum autem adhuc

¹ Animadversiones istae lectae sunt ab Exc.mo Secretario Generali.

² Cf. p. 211 ss.

vegeti sint, audivi — inquam — celebrari Ecclesiam, quae, aetate ministrorum sacrorum neglecta, nunquam de gradu vel officio eos deponit, donec dignos ac validos se manifestent.

Card. GRACIAS: 1. Quaestio circa Restaurationem Diaconatus proposita iam fuit in sessione Commissionis Centralis mense ianuario habita. Illa occasione, cum conventui adesse non potuissem, Votum misi, quod restaurationi Diaconatus meum absolutum dissensum manifestaret; et ratas habui causas, quae leguntur in paginis 131 et 132 ex « Acta et Documenta », Serie 1^a, Appendice Vol. II. Huic proposito oppositio undecim magni ponderis causas consignavit, quae causis in istius propositi favorem allatis certo aequiparari possunt. Tales causae sunt sequentes:

De inopportunitate Diaconatum restituendi.

a) Non convenire videtur diaconos (sive non uxoratos, sive et praesertim uxoratos) instituere.

b) Non adsunt rationes sufficientes pro diaconorum restitutione.

c) Incommoda restitutionis diaconatus commoda superant.

d) Diaconatus sine voto castitatis valde periculosus est.

e) « Renovatio Diaconatus » est locutio aequivoca, inutilis et periculosa: aequivoca, quia laicus non potest esse diaconus sine praevis ordinibus et tonsura; inutilis, quia in membris actionis catholicae aequivalens res iam habetur; periculosa, quia distinctio inter laicum et clericum semper manere debet, iuxta can. 948.

f) Restitutio diaconatus sine obligatione castitatis fortasse est ianua periculosa ad abolitionem caelibatus Presbiterorum.

g) Deficiente facultate Missam celebrandi ac confessiones audiendi, nihil aliud isti agere possunt quam quod in missionibus iam catechistae faciunt; inutilis ergo institutio diaconorum uxoratorum evaderet.

h) Diaconatus restitutio penuriam sacerdotum graviorem redderet.

i) Inutile est immorari in statu diaconali dum multae actiones quae antiquitus committebantur diacono nunc a laicis fiunt.

l) Reprobanda opinio fautorum institutionis « diaconorum cum uxore ».

m) Circa diaconatum sine caelibatu in adiutorium parochi, non video utilitatem vel opportunitatem vel aedificationem, quae possit derivare in christifideles.

Igitur quaestio ad summum, valde dubia pronuntianda fuisset. *Tamen*, in praesenti circa missiones Schemate, eam Relator ut commendatam propositionem designat.

2. In Voto quod mensis ianuarii conventui misi, allusionem ad mis-

sionalem conventum anno 1960 Nijmegen habitum feci, quo durante favens propositioni dissertatio a quodam Episcopo lecta fuit. Decursu disceptationis, quae inter missionum Episcopos subsecuta est, longe maior eorum pars tale propositum improbavit. Revera, illi conventui, quidam Orientalis Ecclesiae Diaconus aderat, cuius iudicium privatim quaesivi. Mihi instar responsi dixit hodiernam propensionem etiam in Orientali Ecclesia, in independentis Diaconatus favorem non tendere.

3. In missionibus, una ex causis cur vocationes inter iuvenes ad vitam Fratrum Coadiutorum in Ordinibus Religiosis, vel ad vitam Christianorum Fratrum sic dictorum docentium, non abundant in eo praecise est, quod quivis iuvenis, normali ingenio praeditus, sacerdotium generatim appetit. Praeterea, nostrae gentis in missionibus degentes modus cogitandi talis est, ut caelibatum cum ministris rebus sacris dicatis, arcte coniungat. Quod ad Ecclesiae statum in missionibus attinet, funestum quidem esset si institutio virorum existeret — uxorum — qui praesertim et publica auctoritate res sacras in manibus haberent.

4. Plerique horum diaconorum essent uxorati ut patet, eo quod iuvenes, communi intellectu praediti et caelibatu ligati, gradu tantum Diaconatus contenti non remanerent. Qualis educatio in eis desideraretur, quali disciplinae submitti deberent, quae eos opere efficaciores normalibus catechistis reddere posset? Cum aperte sciamus quam aequivocum esse locum quam Diaconissae in Protestantismo teneant, quendam locum Diaconus in multiplici nostrarum urbanarum parociarum structura tenere posset? Cum Catholicorum praeiudicium, pro caelibatu in spiritualibus ducibus sit, qualis esset publica reactio eorum uxorato viro, qui vi sui status tale ducis munus appetere debet?

5. Diaconatus fautores historiam appellunt. Sed talis appellatio valde infirma est. Ecclesia enim primitiva parvis communitatibus constabat, quae inter ingentes turbas seclusam et poenarum refertam vitam degebant. Illo tempore, Diaconus opem potius materiale quam spirituale ferebat, qua vinculum unionis inter dispersos fideles servabatur. Etiam in India, ubi Ecclesia parvis dispersisque coetibus saepe constat, haec assistentia materialis vix desideratur. Hanc enim optime praebere possunt Confraternitates Sancti Vincentii a Paulo necnon aliae laicorum consociationes.

6. Quid est specificae vocatio ad Diaconatum? Nisi forte verba sensu careant, debet esse interior ille et continuo premens impulsus, quo quis servitio Ecclesiae se devovet. Nonne talis impulsus praecise desiderium Sacerdotii ex nostalgia oriundum dicendum est, Sacerdotii inquam quod extra campum possibilitatum manet? Nonne hoc esset pulsatio ad ia-

nuam posteriorem, postquam ianua anterior irrevocabiliter clausa est? Nonne in dilemmate haerebit Episcopus quando casus viri uxorati solvendus ei proponetur? nam hic vir alia ex parte officia familiae relinquere nequit, ex alia vero parte inspiratione divina se duci dicit ad vires suas servitio Ecclesiae vovendas. Episcopo cito patebit quod uxoratus diaconus in eo est ut parum efficere possit propter hanc divisionem virium in partes contrarias. Huc illuc enim trahetur, inter sua erga Ecclesiam officia et officia erga familiam locumque quem ut laicus in Ecclesia tenet. Sic timendum ne talis vir utroque scopo deficiat.

7. Ministeria quae diaconorum curae committerentur triplicis generis essent: ministerium liturgiae, ministerium catecheseos et ministerium testis. Nonne restauratio Diaconatus cum apostolatu laicorum pugnabit?

Nonne haec pugna illum hodiernum motum subvertet, propter quem, momentum laici in Ecclesiae organismo ab omnibus agnoscitur?

8. In nationibus Indiae similibus, fluxus vocationum sacerdotalium certo impediatur. Cur amplecti caelibem vocationem, dum facilius modus serviendi Ecclesiae ad manum est? Pharmakon peius evadere potest quam aegritudo ipsa! Nonne Pius XII in adlocutione inaugurali ad Secundum Universalem Congressum pro Apostolatu Laicorum dixit, tempora hodierna matura nondum esse ad restorationem Diaconatus?

9. Etiam ferventes fautores restaurandi Diaconatus, putant fore ut in tali proposito executioni mandando, multum temporis, praeparationis et prudentiae impendi debeat. Praeterea, et ipsi contendunt hoc experimentum tentari debere primum, *non in partibus missionum*, sed in terris christianis ubi adiuncta religionem et praesertim vitam liturgicam expectantia favorabiliora videntur (Ex disserto articulo in « *The Clergy Monthly* », India, Missionary Supplement, Sept. 1959, a P. de Letter, S. I., ex « *St. Mary's Theological College* », Kurseong). Si ad Indiam rem restringimus, meo iudicio talis institutio scandalo esset pagorum incolis; in civitatibus vero fortasse tales uxorati viri ad hoc propositum allicerentur, qui falso zelo ducti, plus temporis in Ecclesia terere parati sunt, cum detrimento quidem uxorum atque educationis prolis. In nostra patria talium virorum numerus sat magnus est. Praeterea, subsequenda reactio non-Catholicorum concivium oblivioni non danda est. Ex longo tempore enim assuefacti sunt coniungere caelibatum cum quavis persona, quae se in Ecclesia Catholica servitio Dei dicat, sive sit vir sive foemina, sacerdos, frater, laicus, seminarista, scholasticus.

10. In Schemate dicitur, quod Conventus Episcopales in natione data rem considerare possent. Ubi res Episcoporum iudicio commendaretur, posset eius deductio in praxim, instar tentaminis, cuidam Epi-

scopo permitti. Haec admonitio causa confusionis esset atque viam sterneret propensionibus quae sponte sua devium cursum evolvere possent.

11. Ergo, si Concilium iudicet tale experimentum fieri, obsecro ut experimentum fiat non in terris missionum, sed in iis regionibus ubi haec idea — vere aliena sensui religioso proprio missionum — exorta est; ei favetur plus a missionariis exteris quam ab indigenis, generatim loquendo. Nolim ut Ecclesiae Missionum dicant, non sine ratione: « Libera nos, Domine ».

Circa paginam 11,³ lineis 13, 14, 15, 27 et sq.: Dolendum est quod comparatio facta est cum regulis usibusque in vita civili vigentibus. Normaliter, solum in gubernii servitio, statuitur aetas ad decedendum ex officio, et haec non praecise propter rationes in Schemate allatas. In India ex. gr. aetas, ad dimittendum officium statuta, est quinquagesimus quintus annus, exceptis iudicibus, qui usque ad sexagesimum annum munus retinere possunt. Nihilominus permulti sunt, qui, re bene perpensa, existiment maiorem partem hominum, 60 annorum habentium, continuare posse suum laborem cum efficientia et maiore maturitate. Ratio, quare statuatur illa aetas, ad rem pecuniariam spectat, nam nisi iuniores ad altiore gradum opportunitatem perveniendi habeant, maius salarium emolumentaue accipere nequeunt; et hanc opportunitatem iuniores habere non possent, nisi seniores ad officium mature dimittendum essent obligati.

Omnino non possum intelligere cur Concilium intendat, pro Episcopis et Parochis, septuaginta annorum aetatem statuere ad decedendum ex officio. Nonne adsunt hodie Episcopi et Parochi etiam 70 annorum, qui, dum habent maiorem maturitatem, retinent adhuc suam iuvenilem potestatem res perspiciendi, et, data bona salute, splendide laborant?

Re quidem vera, semper est penes Sanctam Sedem, non solum suggerere sed etiam iubere aliquem Praelatum ex officio decedere, completo septuagesimo anno, vel etiam antea, si pro rationibus in Schemate datis, ille ineptus existimetur pro munere ab eo habito. Sugererem, ergo, hanc particularem paragraphum eliminari.

Card. GODFREY: Multa dicuntur in schemate quae sunt digna laude sed liceat aliquas observationes facere.

1. Verum est quod diaconi in variis officiis pro presbyteris supplere valent.

³ Cf. p. 215.

Pagina quarta:⁴ Schema dicit quod diaconi caelibes praeferendi sunt: optime dicitur et licet sperare quod caelibatus diaconorum semper de obligatione erit si forsitan admittatur diaconatus stabilis. Mea humili opinione melius esset habere penuriam sacerdotum quam diaconi non caelibes.

Ratio est quia caelibatus in Ecclesia Latina est tam pretiosa margarita ut eam conservare debemus ad gloriam ministrorum Ecclesiae et, uti putor, ad bonum animarum. Nam non videtur certum quod effectus adversi non sequentur in sacrum Ordinem Presbyteratus. Ratio est quod praesentia diaconorum matrimonio coniunctorum potest favere ideae, in presbyteris debilibus et tentatis, lapsum contra castitatem non esse adeo gravem quam antea in iis qui portant vasa Domini. Fidelibus etiam esset occasio saltem admirationis.

Pagina quinta,⁵ in primis lineis: Schema loquitur de fatua spe relaxationis caelibatus pro presbyteris et de vano et remoto timore ne Diaconatus non caelebs esset incitamentum presbyteris ut petant liberari ab eorum obligatione. Non credo quod timor ille sit remotus et vanus. Censeo eum esse proximum et realem.

Omnibus igitur perpensis non placet propositio de diaconatu stabili sine caelibatu.

2. In pagina sexta⁶ linea decima quinta legimus: « Est enim limes inviolabilis clericum inter et laicum ». Verba illa meditari debent ab illis qui nostro tempore imprudenter loquuntur et scribunt de « regali sacerdotio » laicorum non addita explicatione. Bene ergo schema in mentem revocat veritatem.

3. De vita communi cleri saecularis sapienter tractat schema. Novimus quidem apud nos beneficium fratrum in unum iucunde degentium.

In fine licet repetere:

Damnosa omnino esset quaecumque publicitas de hac re, uti, experientia recens constat. Caricaturae iam apparent in diariis popularibus.

Rogo enixe ut nihil detur ephemeridibus ne quidem factum quod de hac quaestione discussionem habuimus. Sic propono qua par est reverentia. Qui scribunt in ephemeridibus nesciunt distinguere inter ordines maiores et minores, et inter diaconatum et presbyteratum. Locutus est aliquis scriptor post unam sessionem nostrae Commissionis de futuris « sacerdotibus laicis », quia currebat vox de relaxatione caelibatus omnium ministrorum Catholicorum. Certe erat fructus eius ima-

⁴ Cf. p. 211.

⁵ Cf. p. 212.

⁶ Cf. p. 212.

ginationis, sed in quaestionibus adeo delicatis melius est caute procedere etiam utendo terminis generalibus.

Card. KÖNIG: Commissio Centralis iam antea de ordine diaconatus restaurando disceptabat. Hodie sub aspectu exclusivo missionum quaestio iterum redit et mihi non videtur superflua, etsi tunc sodales huius commissionis illis argumentis affirmativis minus favebant. Sed sub aspectu exclusivo missionum res aliquid aliter se habet.

In schemate praeiacente modesta et discreta sunt argumenta proposita, quippe cum talis restauratio diaconatus conferentis episcoporum regionis relinquatur et nulli episcopo vel loci ordinario ulla obligatio positiva hoc modo imponatur. Uti autem revera effectus talis restorationis obtineatur, interdum etiam uxorati ad hanc ordinationem admittendi sunt, secus numerus notabilis talium diaconorum vix obtinetur et restauratio maneret ficticia. Coelibatum sacerdotalem ita labefactari non opinor. Nam hi uxorati tantum diaconi ordinandi praevidentur, qui tale munus reapse *iam exercent*, pro quo ordinantur: v. g. magistri evangelii et catechistae, opera caritatis administrantes. Tales ubi sunt et requiruntur, non vero ut sint, ordinandi sunt diaconi. Munus de facto iam existens, licet sine sacramentali communicatione talis muneris, tali ordinatione stabiliendum est. Si in aliquo coelibatus requiritur, id non ex ordinatione qua tali, sed e *munere*, ordinatione conferendo, provenit. Sed quia Christus per Apostolos talem sacramentalem collationem muneris diaconi instituit, congruum non esse videtur talem ordinationem ficticie tantum in Ecclesia existere.

Ideo Concilio proponendum mihi videtur, ut sub auctoritate Sanctae Sedis fiat experimentum circumscriptum in terris missionum; deinde Sancta Sedes decernat utrum talis praxis sit amplianda, restringenda vel abolenda.

Pag. 12,⁷ de sacerdotibus apostatis: Assentio iis quae hoc loco exponuntur. Sed mihi minus congruum esse videtur talis disputatio in Concilio. Et si patribus placuerit immediate a commissione centrali Summo Pontifici proponatur.

Pag. 9,⁸ linea 4-6: Vita communis magni momenti est etiam pro saecularibus. Attamen pro iis qui sunt provectioris aetatis non parvas difficultates affert nec dici potest in omni vocatione sacerdotali ex natura sua contineri vocationem ad vitam communem. Non omnes, qui vere ad sacerdotium vocati sunt, eodem modo sunt vocati ad vitam commu-

⁷ Cf. p. 216.

⁸ Cf. p. 214.

nem. Ideo mihi non expedire videtur mandatum absolutum statuere pro clero saeculari in omnibus missionibus. In multis regionibus talis vita communis opportuna vel etiam necessaria erit. Sed aliud est praxis communis et aliud est lex obligatoria. Potius libertati et magnanimitati sacerdotum saecularium relinquenda sunt.

Card. OTTAVIANI: De diaconis uxoris in missionibus non placet:

1. Quia posset esse incentivum contra coelibatum sacerdotalem: esset enim initium admissionis virorum uxorum ad sacros Ordines.

2. Quia est vulnus promissioni seu voti castitatis quod fit in subdiaconatu qui praecedit diaconatum.

3. Quia haberentur diaconi uxorati etiam in Europa et in America, quia etiam in his regionibus sunt terrae missionum.

4. Quia diaconi cum familiis, attenta facilitate itinerum, possent vacare in locis subiecti iuri communi, vel etiam ibidem domicilium definitivum sumere quando finem imponunt labori in missionibus. Et tunc essent admiratione plebi christianae in occidente.

5. Quia imminueretur numerus sacerdotum in missionibus: nam multi praeferrent diaconatum cum familia, potius quam sacerdotium sine familia, attenta praesertim pugna quae exardescit contra coelibatum ecclesiasticum.

6. Quia res scatet difficultatibus oeconomicis.

7. Quia, sine istis incommodis, melius provideri potest ampliando munus catechistarum, eosdem dividendo in plures classes, prout studiis, dotibus moralibus et spiritualibus, facultatibus intellectualibus plus minusve eminent et eisdem, proportionaliter cum his qualitatibus, conferendo ampliores facultates (praedicatio, collatio baptismatis, deferre communionem infirmis, praeesse sacris functionibus sine Missa, res matrimoniales nupturientium praeparare, registra paroecialia, administrationem regere et alia huiusmodi).

Card. LARRAONA: Revera tantum verbum addam, quia illa quae dicta fuerunt quoad substantiam sunt ita clara, ita solida, ita evidenter dicta ut nihil amplius, nec plus ultra. Tantum quaero modeste: revera... ex ratione competentiae, id est: quando adsunt aliquae congregationes, quae habent quamdam potestatem universalem et tunc ad illa quae sunt specifica possunt quidem applicare, sed principia recipiunt ex Sacra Congregatione, e. g. quoad competentiam Sacramentorum, SS. CC. de Religiosis et de Propaganda Fide, non possunt aliquid statuere quod principium tangat; haec statuuntur a S. Congregatione de Sacramentis; et idem valet pro S. Congregatione Rituum: Propaganda tribuit facultates,

sed semper, quando principia tanguntur, debet normam ab ipsa Congregatione obtinere. Ergo quaero an huiusmodi quaestio tractata fuerit vel minus a Congregatione de Sacramentis, vel melius an Congregatio de Propaganda tractaverit quaestionem cum Congregatione de Sacramentis, quia revera quando heri fuit iam definita quaestio ex propositione Congregationis principalis hac in re, alia non poterat proponere, nisi fallor. Est mea improbatio, modesta.

Quoad illa quae dicuntur de vita communi, optime; et Congregatio de Religiosis huiusmodi formam ex qua assignatio alicuius clerici Societati vitae communis ita sumit ut habeat veluti punctum referentiae; ergo admittitur etiam pro Religiosis, ita ut adsit aliqua domus generalis. Consequenter est optima institutio.

Quoad illa quae dici potuissent circa huiusmodi aetatem septuaginta annorum, omnia quae potuissent addi, sunt iam optime dicta; proinde relinquam.⁹

Card. BROWNE: 1) Quoad propositum in pag. 6¹⁰ linn. 25-30 forte admitti potest in quibusdam *regionibus Missionum* dummodo *gradatim* et *caute* experientia de eo fiat annuente *S. Sede*.

2) Quoad propositum in pag. 9¹¹ linn. 4-6 admittendum est.

3) Quoad propositum in pag. 11¹² linn. 28-31 duo dicerem: *a)* quoad Episcopos cavendum omnino est de reverentia eis debita. Sponsi sunt suarum Ecclesiarum; *b)* nihil fiat quoad eorum amotionem nisi omnibus quoad eos perpensis ex parte Sanctae Sedis.

Beat. CHEIKHO: Unam observationem generalem habeo:

In multis schematibus, quae in variis sessionibus nobis proposita sunt, influxus liturgistarum, aliorumque scriptorum, desiderium multarum innovationum habentium, saepe apparet. Influxus theologorum minus habetur. Atque fundamentum Concilii oecumenici, theologia est, non vero liturgia, neque ius canonicum. Utrumque auxilium praebet Concilio.

Nunc redeo ad schema de Disciplina Cleri:

In pag. 4,¹³ linn. 1-2: Oportet ut vocabulum *islamismi* tollatur. Hoc enim valde nocivum est christianis qui simul cum musulmanis degunt. Deinde hoc dictum omnino falsum considerabitur apud musulmanos,

⁹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

¹⁰ Cf. p. 213.

¹¹ Cf. p. 214.

¹² Cf. p. 216.

¹³ Cf. p. 211.

quia in libro Corani, qui est pro eis liber inspiratus, commendatur ut sacerdotes et religiosi venerentur.

In pag. 4-5:¹⁴ Loquitur de Diaconatu. Non faveo restaurationi Diaconatus. Melius est ut seligantur personae bonae et piae, quae post congruam praeparationem, munus catechistarum sumant, et detur eis retributio conveniens.

Respectis iis quae tam clare ab Em.mo Domino Card. Agagianian proposita sunt, sufficit ut licentia petatur a Sancta Sede ut pro una vel alia regione, subiectum idoneum ordinetur diaconus propter necessitatem et utilitatem.

Admitto ea quae ab Em.mo Domino Card. Tisserant dicta sunt de aetate maxima pro Pastoribus animarum.

Exc. COORAY: I. In Sect. I: De Ordine Diaconatus restaurando:

a) Quaedam in hac sectione exprimuntur acriter nimis, terminis qui, citra mansuetudinem quae decet Patres, offendere possunt aliter sentientibus. Ita:

1) ad pag. 4, lin 35: timor ne adversi sequantur effectus in sacrum Ordinem Presbyteratus dicitur « vanus », forsitan secundum alios, peremptorie;

2) ad pag. 5, linn. 20-30: idem timor dici videtur « ex *falsa* perspectiva sive historica sive canonica » oriri;

3) ad pag. 6,¹⁵ linn. 5-7: propositio « sperandum igitur non peiores esse animorum dispositiones in Ecclesia Christi quam in ecclesiis separatis » omnino delenda est utpote offensiva ac contra propositum demulcendi hos fratres separatos.

b) In genere quoad necessitatem diaconorum stabilium in locis Missionum: valde prudenter agendum.

Haec necessitas haud ita evidenter constat. Experientia saltem quorundam probat catechistas posse sufficere, absque incommodis quae a Diaconatu stabili orientur. Forsan tantum in locis Missionum in quibus sacerdotes per se facile fideles adire non valent, quia pauci, permitti possunt tales diaconi stabiles coniugati, ut cum fidelibus permaneant et ipsis ministrent.

II. In Sect. 2: De Cleri Saecularis vita communi: valde commendandum.

Vita communis instaurari potest saltem in paroeciis (seu centris praecipuis) ubi plures sacerdotes (parochus et vicarii) eidem ecclesiae

¹⁴ Cf. pp. 211-212.

¹⁵ Cf. p. 212.

inserviunt. Locus aptissimus, saltem apud nos, est ipsa domus presbyteratus: Est scandalum apud fideles, si sacerdotes alibi commorantur. Domus haec centralis simul pateat sacerdotibus illius « districtus » quoties simul convenire debent.

III. In Sect. 3: De honesta sustentatione pag. 9,¹⁶ lin. 33.

« Necessarium erit ut sacerdos (saecularis) ... stipendia Missarum, iura stolae in favorem Missionis... renuntiet ». Hic modus agendi est optimus, imo necessarius, cum missiones permultae sint pauperrimae. Hoc loco quaeri potest: quid de Religiosis (seu de sacerdotibus alicuius Instituti perfectionis missionalis servitio Missionis adscriptis). Constat pro pluribus (forsitan pro omnibus) istis Institutis « Statutum » aliquod a Sacra Congregatione de Propaganda Fide approbatum esse, ad res componendas quae ad utramque auctoritatem (ecclesiasticam nempe et religiosam) pertinent.

Iamvero iuxta hoc Statutum honoraria Missarum ac iura stolae sodalium cedi debent Superiori religioso.

Incommoda quae exinde consequentur, sunt:

a) Disparitas cum clero saeculari (si iuxta propositum, ac de facto iam apud nos, sacerdotes saeculares haec emolumenta cedere debent aerario communi Dioecetano).

b) Gravatio ultra modum aerarii dioecetani. Absque stipendiis Missarum ac iuribus stolae permultis in Missionum locis redditus haud sufficient ad sustentationem cleri, multo minus ad Missionis progressum fovendum. Unde nihil supererit Episcopis nisi recursus ad S. Congregationem de Propaganda Fide pro subsidiis amplioribus.

c) Admiratio ac mala aedificatio fidelium si scirent sacerdotes (praesertim eos qui paupertatem professi sunt) praeter plenam sustentationem, etiam stipendia Missae ac iura stolae tamquam emolumenta personalia percipere.

Notandum: Si religiosi subsidiis pecuniariis indigent ad suos alumnos educandos et sustentandos, aliter hac de re provideant, consulta Sacra Congregatione de Propaganda Fide.

IV. In Sect. 4: De aetate maxima, pag. 11,¹⁷ linn. 29-30: Debilitas potiusquam aetas debet esse norma.

Simul caveatur ne voluntaria demissio curae pastoralis, Episcopis etiam debilibus, omnia privilegia ac necessitudinem cum desponsata ecclesia auferat. Exempli gratia, privilegium concedendi indulgentias (cf. can. 349 2 2^a); sepulturae in ecclesia (cf. can. 1205 2) etc.

¹⁶ Cf. p. 214.

¹⁷ Cf. p. 216.

Exc. ŠEPER: Sincere fateor me cum aliquo timore aggredi thema de Diaconatu stabili seu permanenti etiam virorum coniugatorum. Res iam pertractata et reiecta est in Schemate Commissionis de Sacramentis.

Est res exorbitans et extra conceptus quibus nos assueti sumus. Sed estne spernenda et pro nihilo habenda vox tot Episcoporum aliorumque e variis orbis partibus? Concilium Oecumenicum est eventus saecularis in Ecclesia. Nec sufficit ut Concilium cum magna solemnitate confirmet statum quo, sed necesse est ut necessitatibus Ecclesiae saltem pro sequentibus quinquaginta annis provideat.

Vivimus in temporibus apocalypticis, in temporibus progredientis dechristianisationis multitudinum, in temporibus quibus plus quam 50.000.000 catholicorum plena libertate religiosa destituti sunt. Omnia media licita quae praesto sunt ab Ecclesia adhibenda sunt.

Si aspicimus immensas regiones sufficienti numero sacerdotum destitutas (aliquando, uti dicitur, praecise eo quod ob aëris temperiem, clima etc. coelibatus valde difficilis est); si apertis oculis consideramus tot sacerdotes, etiam tales qui in officio sacerdotali perseverant, quoad coelibatum deficere, nonne opportunum esset in aliquibus regionibus introducere Diaconos, etiam coniugatos? Aliquando obiicitur populum certe nolle recipere sacramenta e manibus ministrorum coniugatorum.

Respondeo: si ea accipiunt a sacerdotibus, etiam notorie concubinariis vel fornicariis, cur non possent recipere a ministris qui sunt in « honorabili coniugio » (expressio e liturgia coptica)?

Notandum iam Concilium Tridentinum in aliquo decreto praevidisse clericos ordinum *minorum* coniugatos.

Cogitandum est etiam de pastoribus protestantibus qui convertuntur vel converti volunt, quibus locus non adest in Ecclesia, nam uxores habent, ideoque officium ecclesiasticum amittere debent et fieri bibliothecarii vel officiales etc. Hoc pro eorum conversione saepe magnam difficultatem creare potest.

Duplex timor causa esse videtur cur institutio Diaconorum coniugatorum reiicitur:

1. Timor ne coelibatus sacerdotalis detrimentum capiat, ne gressus fiat etiam ad abolitionem coelibatus sacerdotalis. Hoc tamen minime verificari debet. Imo forsitan erit aliqua « purgatio » status sacerdotalis, cum aliqui qui nunc, etsi in castitate non satis probati, sacerdotium arripiunt, in posterum qua Diaconi coniugati honeste Ecclesiae servire poterunt.

2. Timor ne post Concilium, si tales Diaconi admittantur, aliquod « diluvium » Diaconorum coniugatorum in tota Ecclesia appareat, cum diminutione vocationum sacerdotalium. Hoc minime erit. Sunt regio-

nes, etiam in missionibus, ubi introductio talium Diaconorum iam a priori impossibilis est, v. g. (uti mihi dicebat Exc.mus Archiepiscopus e Rangoon) ubi monachi buddhistae coelibes sunt. Pro nunc agitur tantum de principio utrum tales Diaconi admittendi sint an non. Applicatio relinquatur non Episcopis nec Conferentiis Episcoporum, sed S. Sedi, quae vel pro casu singulari vel generaliter pro aliqua dioecesi licentiam dabit. Ideo omnino addendum est in conclusione cap. I Schematis, uti Em.mus Agagianian in sua expositione dixerat: « approbante Sede Apostolica » (pag. 6, ¹⁸ lin. 27). Ergo primum aliquod experimentum faciendum est et ex hoc nulla mala consecratoria timenda sunt.

Conclusio verbis Em.mi Card. Browne: « Nollem claudere portam ».

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Totum schema demonstrat maternum amorem Sacrae Congregationis de Propaganda Fide et suum ardentem zelum pro animabus in regionibus Missionum; unde illa propositio de suscitatione ordinis Diaconatus permanentis, conferendi etiam viris uxoratis, et de dispensatione ab obligatione coelibatus pro sacerdotibus lapsis, ut ita dicam, incorregibilibus.

Salva reverentia erga antiquum et amatissimum professorem meum, Eminentissimum Relatorem, fas sit mihi pandere humiliter de duplici illo proposito sententiam meam, quae tamèn communis est episcopis regionis vietnamensis, inter quos sum senior.

Utique Vietnam gaudet relativa ubertate vocationum sacerdotalium et religiosarum; utique duplex illa propositio dependeat in executione a sententia Conferentiae Episcopalis nostrae regionis; attamen mihi videtur Concilium Oecumenicum non esse locum ubi ista propositio publicetur; relinquatur potius studio conferentiarum episcopaliū, quae, post tempus definitum sat longum, mentem aperiant Sacrae Congregationi.

Ratio: videtur mihi quod suscitatio istius ordinis non sit tantae utilitatis — ne sermo sit de eius necessitate —; atqui, si nefas est creare entia sine necessitate, fas non est resuscitare mortua entia sine utilitate evidenti. Quenam enim sunt munera diaconi permanentis quae non possunt adimpleri vel quae actualiter non adimplentur a catechistis etiam uxoratis? Praedicare Evangelium, administrare bona ecclesiastica; quoad delationem et distributionem SS. Sacramenti, cur id non potest conferri laicis, uti fit tempore persecutionis? cur omnes fideles non possunt digitis tangere Sacram Hostiam, cum illam bene tangant labiis, ore et lin-

¹⁸ Cf. p. 213.

gua? cur non possunt deferre Sanctissimum Sacramentum, cum de facto illum deferant in corpore suo post communionem?

Deficientiae gratiae sacramentalis diaconatus supplebunt Deus et Ecclesia.

Admissio virorum uxorum ad diaconatum permanentem nobis orientalibus videtur nociva aestimationi, quam omnes, etiam pagani, demonstrant erga Ecclesiam ob coelibatum, impositum non tantum sacerdotibus, sed etiam multis religiosis utriusque sexus; qui coelibatus etiam imponitur certis ministris idolorum. Exceptio fiat illi viro qui in Ecclesia tertiam dignitatem obtinet ante oculos fidelium et non fidelium, i. e. post episcopum et sacerdotem parochum, et ante ceteros religiosos et religiosas? In nostro Oriente talis est reverentia et auctoritas statui religioso coelibati adnexa, ut quasi impossibile sit conferre veram auctoritatem in alta directione actionis catholicae laico, et speciatim laico uxorato. In auribus meis resonat adhuc exclamatio alicuius mulieris, quae vidit laicum quemdam, virum doctum, pium, eloquentem, sed uxoratum, praedicaturum turbae fidelium extra ecclesiam: I, et doce prius tuam uxorem et tuos filios.

Tandem, cur habemus religiosos uti magistros in scholis neque tradimus scholas nostras magistris uxoratis, redimentes illos religiosos pro sacerdotio? Una ex obviis rationibus est quod coelebs religiosus vivit parce, quia non debet sustentare familiam: ideo educatio est magis oeconomica.

In missionibus pecunia est rara avis; ubi ergo illam invenient miseri episcopi, ad solvendum pretium locationis pro familia diaconi uxorati? ubi illam inveniet parochus, pro quo solutio salarii coquae est iam problema arduum?

Quoad vitam communem, illa non prodest, nisi sacerdotes in communi viventes satagant facere in communi exercitia pietatis seminarii maioris, sicut meditationem, lectionem S. Scripturae, examen conscientiae, visitationem SS. Sacramenti, preces serotinas et rosarium.

Tandem limitatio aetatis applicetur omnibus dignitatibus ecclesiasticis, speciatim altioribus, sine distinctione territorii missionalis vel non missionalis. Dixi: « speciatim altioribus », nam eae dignitates indigent maiore vigore physico et intellectuali quam nos simplices episcopi missionarii et, a fortiori, miserrimi parochi missionarii.

Rev. SÉPINSKI: Ad pag. 6,¹⁹ linn. 25-30: attentis votis plurimorum episcoporum, si acceptaretur a Commissione Centrali propositio in-

¹⁹ Cf. p. 213.

cupiendi introductionem diaconatus stabilis, speciatim diaconatus uxorati:

- a) introductio deberet fieri tantum ad experimentum;
- b) non deberet dependere a Conferentia episcopali;
- c) pro unoquoque casu prius obtineri deberet facultas a S. Sede vel a Summo Pontifice;
- d) permittatur, positis ponendis, solum in terra particularium missionum:

brevibus verbis, cum Em.mo Browne non clauderem totaliter portam propositioni a Commissione pro missionibus factae. Forsitan melius esset, si res in Concilio non tractaretur.

Ad pag. 8,²⁰ linn. 7-8: sic textus corrigatur: « quam facile communi consilio methodus apostolatus *discutitur et corrigitur* ».

Ad pag. 8, linn. 12-13: dicatur « *facilius enim sacerdos ordinem diei observabit* ».

Ad pag. 9,²¹ linn. 4-5: dicatur: « Pro Clero saeculari *vita communis* ubi existit, uti in pluribus Missionibus, omnino servetur, *ubi* nondum existit, *in quantum fieri potest* introducatur.

Ad pag. 10,²² lin. 8: dicatur: « et S. Sedi pro approbatione mitantur ».

Ad pag. 10, linn. 18-22: latinitas textus melius curetur.

Ad pag. 11,²³ linn. 24-25: dicatur: « bonum animarum suprema lex remanet ». Vitetur stilus telegraphicus.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum:¹ approbo ordinationem ad diaconatum caelibum et viduorum tantum; non approbo dispositiones de aetate maxima pastorum animarum.

Card. MICARA: Placet iuxta modum.

Gravissimae heic tanguntur quaestiones et ita per leges definiuntur, quae cum placitis et statutis aliarum Commissionum de iisdem rebus decernentium non semper plene congruunt.

In primis, de diaconatu perpetuo instaurando, uxoris etiam pervio liceat mentem valde dubiam et ancipitem (vel potius contrariam) aperire.

²⁰ Cf. p. 213.

²¹ Cf. p. 214.

²² Cf. p. 215.

²³ Cf. p. 215.

¹ Cf. pp. 220-221.

Difficultas enim opponitur quam inepte Decretum censet vim sumere « ex remoto et vano timore » (pag. 4,² lin. 36). Neque remotus neque vanus est timor ne, ex nova disciplina, « adversi sequantur effectus in sacrum Ordinem Presbyteratus », et praesertim vehementius evadat « incitamentum fatuae illius spei relaxationis oneris coelibatus pro ipsis Presbyteris ».

Ceterum, pleraque munera, si non omnia, a diaconis exercenda, possunt quidem digne expleri per catechistas bene paratos, a fortiori per catechistas Ordinibus Minoribus ornatos, quibus Ordinibus numquam observantia coelibatus connexa fuit.

Ageretur ergo de augendo catechistarum instituto, quod iam existit et quidem bene meritum.

Ad II, pp. 7-9,³ de Cleri saecularis vita communi:

Facile et ultro admissis vitae communis copiosis utilitatibus, praesertim in terra Missionum, censemus tamen eam vehementer commendandam esse, non vero, ut ex tenore Decreti (pag. 9, linn. 3-6) quasi praecipendam.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: nempe cum animadversionibus ab aliquibus Eminentissimis Patribus factis: praesertim liceat exprimere mentem contrariam quoad diaconatum uxoratum: periculum amittendi plures vocationes ad presbyteratum: minuendi vim legis caelibatus, difficultas inveniendi media oeconomica ad sustentandam numerosam familiam. Plurima officia (catechesis, adsistentia infirmorum, etc.) expleri possunt a membris Actionis Catholicae *stricto sensu* nempe *collaboratio* ad Apostolatam Hierarchicum.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: Restauratio ordinis diaconatus pro iis qui matrimonio iuncti sunt omnino *non* placet.

Pro iis qui non sunt matrimonio iuncti, praevio consensu Sanctae Sedis, in regionibus missionariis, *aliquando*, si Ordinarii iuxta de causa petant, ordinatio diaconorum, de quibus est sermo, permittenda est, servatis servandis, praesertim relate ad studia, zelum animarum et alias conditiones.

Card. FERRETTO: Non placet. Etenim I et IV non placent.

Quoad Diaconatum uti proponitur: superfluum est animadvertere conditiones locorum quae Sacrae Congregationi de Propaganda Fide subiacent a tempore Alexandri VI valde immutatas esse: communica-

² Cf. p. 212.

³ Cf. pp. 213-214.

tiones frequentissimae per universum orbem, evolutio populorum celerima quae progreditur in dies, etc., ideoque quaestio generali modo et pro tota Ecclesia solvenda esset.

Ceterum, praeter catechistas de quibus optime locutus est Em.mus Ottaviani, Sodales Institutorum saecularium, qui hisce temporibus Dei gratia florescunt, maximo cum fidei profectu, in locis missionum Evangelio inservire poterunt.

Quoad aetatem maximam Pastorum res pertractanda videretur cum commissione de Episcopis et regimine dioeceseos.

Nn. II et III *placent*: at quae sub istis numeris proponuntur concordare deberent et ipsa cum generali disciplina clericorum.

Quae dicta sint cum venia veneratissimi Cardinalis Relatoris.

Card. GONÇALVES CEREJEIRA: Placet iuxta modum: Non placet instauratio diaconatus uxorati; in regionibus missionum admitti posset ad experimentum ad casus approbante S. Sede.

Non placet decretum amovibilitatis ad aetatem 70 annorum.

Placet recommendatio vitae communis, iam initiata Lisbonae, et honestae sustentationis Cleri.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: Reservata paragrapho quinta (de Apostatis), propositionibus in hoc schemate a Commissione de Missionibus formulatis, de Diaconatu, de vita Communi et de aliis, assentio, ratione tamen habita de iis quae dixerunt Em.mus Card. Browne et Rev.mus Archiepiscopus Zagradiensis.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: attendendo ad ea quae dixerunt Em.mi Tisserant, Spellman, Ruffini, Godfrey, Ottaviani, Gracias et Larraona.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: i. e. placet quod dicitur de cleri saecularis vita communi et honesta sustentatione cleri saecularis in territoriis Missionum.

Quaestio de diaconatu est nimis complexa et mihi est opinio ut relinquatur ad ipsam Sanctam Sedem, si gradatim aliquid fieri potest, praesertim secundum observationes Cardinalis Ottaviani.

Card. GILROY: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis ab Em.mis Cardinalibus König, Ottaviani, Browne et ab aliis qui de experimento restaurationis de ordine diaconatus locuti sunt.

Card. FRINGS: Non placet: I, IV, V. Placet iuxta modum: II, III.

Ad I: Quaestio an diaconatus stabilis in terris missionum introducendus sit, relinquatur iudicio missionariorum. Si tamen introducitur, fiat ab episcopo cum licentia Sanctae Sedis, ne nova introducatur instantia cum iurisdictione inter Sanctam Sedem et Episcopum.

Ad II: Certe vita communis sacerdotum, praesertim in missionibus, commendanda est, sed manent difficultates: e. g. apud eos, qui per hebdomadam vel per mensem soli permanent. Quis habebit curam de domo et de mensa, habitabunt forsitan in aliqua familia, an habebunt mulierculam pro domo curanda? Forsan melius esset, si tres habitabunt in communi et tantum pro una vel altera nocte sint extra domum communem nec habeant quasi domicilium extra.

Ad III: Cum sacerdotes non tantum pro iis laborent, qui iis ex privata causa dant stipendia missarum vel iura stolae propter aliqualem functionem sacerdotalem, sed etiam pro omnibus, quibus dant catechesim et homiliam, pro quibus missam celebrant, quibus curam animarum multimode praestant, magis iustum videtur, ut omnes lege ecclesiastica obligentur, cooperare ad sustentationem Ecclesiae et sacerdotum et quidem per taxam ecclesiasticam quotannis solvendam.

Ad IV: Quae hic dicuntur, a fortiori valerent de Eminentissimis Cardinalibus, immo de Summis Pontificibus, qui saepe habuerunt aetatem supra annum septuagesimum. Qui autem nimium probat, nihil probat. Forsitan in missionibus vires citius consumuntur, et labor etiam physicus est maior quam in dioecesibus terrarum antiquarum. Tamen schema *in hoc non mihi placet* propter repercussiones in totam Ecclesiam et in omnes gradus hierarchiae. Provideatur alio modo!

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum. Adhaereo praesertim iis quae tam scite prudenterque declararunt Em.mi Cardinales Gracias et Ottaviani atque Exc.mus Thúc (Vietnam), et etiam quae submisso animo ipse dixi.⁴

Card. VALERI: Placet iuxta modum: attentis scilicet observationibus a pluribus Eminentissimis (inter quos Em.mus Browne) et Exc.mis Patribus factis.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet: in voto Em.mi Cardinalis Tisserant, ratione habita propositionis factae ab Em.mo Ottaviani.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: Quamvis restaurationem diaconatus stabilis etiam pro uxoratis non omnino reicio pro territoriis

⁴ Cf. pp. 222-223.

vere missionalibus, nihilominus velim ut omnes functiones sacrae quae pertinent ad Sanctissimum Sacramentum prohibitaessent pro diaconis uxoris.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: Quoad diaconatum permanentem pro uxoris, non placet. Pro non uxoris, iterum atque iterum cogitetur cum maxima prudentia.

Optima mihi videtur idea Em.mi Card. Ottaviani circa creationem Instituti cuiusdam *supracatechistarum*, qui quidem, mea sententia, non debent esse clerici.

Non placent ea quae ad aetatem referuntur pastorum animarum.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: auditis expositionibus sapientissimis Em.morum Gracias, Godfrey, Ottaviani et Exc.mi Šeper, anceps maneo. Unde ad I pro instauratione diaconatus, porta maneat aperta, sed ita ut claudi possit a Concilio.

II. Vita communis fovenda est.

III. Sustentatio sacerdotum est quaestio ab episcopo statuenda.

IV. Aetas maxima mihi videtur quaestio quae pertinet potius ad voluntatem Dei potius quam ad nostram voluntatem.

Card. GRACIAS: Non placet de Diaconatu et de aetate maxima Pastorum.⁵

Placent omnia alia.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: scilicet non videtur adprobanda, ne in regionibus missionum quidem, propositio circa diaconatum permanentem et uxorum instaurandum in ecclesia latina, iuxta ea quae ab Em.mis Patribus dicta sunt, praesertim a Cardinalibus Gracias et Godfrey. Officia ordinum minorum restaurentur, et quaestio fortasse solutionem inveniet sine institutione novi officiorum generis. Cetera videntur adprobatione digna. Assentiendum puto his quae Card. Giobbe proponit pro pastoribus e protestantismo conversis.